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Padło słowo o rewizji 
traktatów.

Dotychczas ze żadnej strony urzędowej nie o- 
świadczono się za potrzebą rewizji traktatów po
kojowych, w pierwszym rzędzie wersalskiego. — 
Przeciwnie, ilekroć ze strony Niemiec po a wiało się 
takie żądanie, naturalnie w formie pośrednie', prasa 
paryska podnosiła gwałt w obronie nietykalności* 
postanowień traktatu, nawet iycn, którym życie od
mówiło racji bytu.

Społeczeństwo angielski", którego wtórnym wy
razicielem jest każdoczesny rząd, w inny sposób re
agowało na myśl rewizji traktatu. I tam dotąd ze 
strony urzędowej z takiem żądaniem nie wystąpiono, 
lecz pośrednio, przez pewną część prasy, przez głos 
poważnych ludzi bez urzędowego stanowi ka, wska
zywano na niemożliwość utrzymania traktatu wer
salskiego w obecnem jego brzmieniu, Ze strony 
rządu, naturalnie rej kwestji tak jasno nie można 
było postawić. Rząd anghjskt, zarówno konserwa^ 
lywny Bonara Lawa i Bajdwina lak robotniczy Mać 
Donalda, swoją polityką pośrednio wyrażał chęć 
poddania traktatu rewizji. Dowodem tej powścią
gliwości rządu angielskiego bvlo wystąpienie Cham
berlaina 24-go marca w Izbie gmin, gdzie oświad
czył, że Anglja nie zawrze jednostronnego pakTu 
wojskowego z Francją i Belgją ski rowancgo prze
ciw Ni >męom, mówił o potrzebie dobrej woli przy 
rozważaniu niemieckiego projektu gwarancyjnego, 
mówił o zmianie postanowień, narzuconych zwy
ciężonym przez zwycięzców, a’e słowo „rewizją“ 
wyraźnie ni° oadło, nie wskazano, że pod „zmia
ną“ ąng$ą’ski minister spraw zagranicznych rozu
mie „rewizję“.

Dopiero teraz ro słowo zostało wyrzeczone 
/>rzez tego samego Chamberlaina, wyrzec one beż 
dwuznaczników, bez osłonek dyplomatycznych, w 
całej swej napaści. Na zgromadzeniu w Birmfng- 

mieście, które staremu Joe Chamberlai
nowi zawdzięcza swój rozkwit, syn jego powiedział 
te słowa:

„Dziś nie można s;ę wśród mężów stand Eu
ropy poruszać bez uczucia, żc chociaż pokó* został 
przed 6 laty podpisany, dziś niema jeszcze atmosfe
ry pokojowej. Nad Europą ciąży obawa, że wojna 
— choć nie d iś czv jutro — przecież w przewi
dzieć się da1'ącym czasie wybuchnie, jeżeli nam się 
nie uda zmienić zapatrywania, jeżeli nie będziemy 
xv stanie stWorzyć atmosfery zaufania i bezpieczeń
stwa“.

Cały powyższy wstęp, mimo swego poważnego 
tonu koncentruje sję na ostatnim słowie, na bez
pieczeństwie. Ten właśnie problem dominuje obe
cnie w polityce europejskiej głównie z winy An
glii, która nie chciała ogólnego bezpieczeństwa jakie 
dawał wedle najlepszej możliwości protokół ge
newski. Anglja ten protokół odrzuciła, a w jego 
miejsce daje inną drogę bezpieczeństwa, drogę wska- 
*j*m- w propozycji ni:mleck!ej. Jak int.rpreluje 
Chamberlain te propozycje? Mówi on: 
i- »Jesteśmy w możności dać bezpieczeństwo w 
formie sojuszu z przyjaciółmi wczorajszymi przeciw 
naszym przeciwnikom wczorajszym. Usiłujemy wy
zyskać wpływ angielski dla połączenia wczorajszych 
nieprzyjaciół paktem, w którym i my weźmiemy 
ndzjał, żądając naszą gwarancją zaufania o ile 
traktaty pokojowe będą zmieniane. To w przeciągu 

przecież będzie musiało nastąpić, ponieważ ci, 
którzy je podpisali, pojmują, że zmiany są pożąda-

Jeżeli się porówna te słowa ze słowami wy- 
rzeczonemi przez tegosamego Chamberlaina w mar- 
łJ* vvidzimy odrazu głęboką różnicę w ujęciu pro* 

ięmu bezpieczeństwa. Podczas gdy w marcu An- 
,nie chciała zawierać paktu przeciw swym po- 

tvr7'im .wro£om (Niemcom), to obecnie chce za- 
rzec taki pallet i z sojusznikami (Francja—Belgja) j 

_ wrogami (Niemcy). W istocie swej oznacza to 
L^.°Sólny, gdyż nie może on być skierowany 
Ch-Tu ru!COD1u» z je dnem tylko zastrzeżeniem: — 
Wił mbJrIain nie mówił w Birmingham tego, co m> 
eu łvii Lon(iynie, mianowicie, że jemu leży na ser-

Niemcom.
dac7^ ®vyietle tego porównania coraz silniej uwi 

ia się negatywne stanowisko Anglji wobec

Wznowienie prób obalenia 8-godz.
dnia pracy.

Oświadczenie rekinów przemyśla teufolczego — G#ny Śląsk precedensem.
Warszawa. Przedstawiciele przemysłu meta- Następnie domagał się p. Surzydd udzielenia prze- 

lurgicznęgo na konferencji w ministerstwie pracy mys’owi metalurgicznemu kredytów i obniżenia sto-
przetisawili swe postu'a ty. Prezes Związku polskich 
hut żelaznych p. Surzycki oświadczył, iż naczelnym 
postulatem przemysłu metalurgicznego jest przedłu
żenie czasu pracy w hutnictwie w województwie kie- 
leckiem i krakowskiem do 10 godzin, powołując się 
na 10 godzinny dzień pracy w hutach niemieckich i 
na Górnym Śląsku,

Kanclydafnra Hindenburga ostatnim 
wysiłkiem reakcil otrzymania się przy 

władzy.
Berlin, 9. 4. (Pat) Wobec kandydatury Hin

denburga wysuniętej przez blok praw co wy, w prasie 
ber’mskiej po'awily się liczne komentarze. „Berliner 
Tageblatt“ zaznacz", że gabinet Luthra i Strcsemanna 
orlera ący s:ę na blo.cu prawicowym jest odpowiedzial
ny przed kraemt i zagrancą za wszystkie następstwa 
mogące wyniknąć z tej kandydatury. W końcu „Ber
liner Tageb’att" zapytuje się, czy wysunęcie kandy
datury Hindenburga n'e jest zaprzeczeniem progra
mu poli'yki zagranicznej przest^zpgenej przez rząd. 
„Vorwaerts“ ostro krytyku'e kandydaturę Hindenbur- 
gia i pisze, że jest ona uosobieniem odwetu Niemiec. 
Jest to ostatnie desp rack'e usiłowanie reakci utrzy
mać się przy po'ędze, Jeżeli kandydatura Minden- 
burga odniss’e sukces, wówczas przewrót w państwie 
już jest do połowy rozpoczęty i wo?na bratobójcza za
początkowana. Zresztą „Vorwaerts" przypomina, że 
sojusznicy w swoim czasie zażądali wydania Kinden- 
burga jako odpowiedzialnego za wszystkie okrucień
stwa w wo nie św atowej. Zdaniem „Vorwaertsa", 
kandydatura ta jest rieslyditmem szaleństwem. Minden- 
burg jest monarchistą od stóp do głowy i są uzasa
dnione przypuszczenia, że ob ąl on kandydaturę do
piero po porozumenłu się z ekscesurzem Wilhelmem, 
to jest po osiągnięciu zgody jego.

Berlin, 9. 4. (Pat.) Wieczorna prasa berlińska 
komentu'e obszernie wrażewa, jakie wywo ała kandy
datura Hindenburga zagranicą. Prasa lewicowa pod
nosi, że wrażenie to było wysoce niekorzystne nietyl- 
ko w krajach byłej Ententy, ale także w krajach neu
tralnych. Korespondenci londyńscy „Beri ner Zeit am 
Mittag" i „Voss’tsche Zeitung“ donoszą, że w opinji 
angielskiej propozycje gwarancyjne niemieckie utra
ciły od wczoraj pewną część swej wartości moralnej. 
,,Vossische Zeitung" cytuje „Timesu", który sądzi, że 
Hindenburg n!gdy nie podpisze paktu gwarancyjnego 
zrzekającego się Alzacji i że przez wysunięcie kan
dydatury Hindenburga naeonal ści wykazali, że pro
pozycje gwarancyjne nDmeck'e nie były traktowane 
przez nich na serjo. O niekorzystnem wrażeniu wy- 
wo'anem przez wysunięcie kandydatury Hindenburga 
donoszą również korespondenci nemieecy z Ameryki, 
gdzie wiadomość z Berlina miała wpłynąć bardzo nega
tywnie na stanowisko kół finansowych względem po
życzek niemieckich.

Wilhelm II, Hlnflenbnrg I gwardia 
praska.

W a rs za w a, 9. 4. (AW) „Przegląd Wieczorny' 
dónosi, że Hindenburg tylko dial ego przyjął kan
dydaturę, że były cesarz Wilhelm zwolnił go od 
przysięgi na wierność i pozwolił mu kandydować. 
Hindenburg uważa się za namiestnika Wilhelma II 
i będzie rządzić w ścisłem porozumieniu z byłym ce
sarzem. ,

I, i ■■■———«—«mu—. . . . . . . . . . . . . .

zagadnienia bezpieczeństwa Polski z jednej a za
gadnienia rewizji traktu wersalskiego z drugiej 
strony. Jeżeli Polska, która stoi na stanowisku:, 
że wszystkie jej granice zachodnie tj. od Niemiec, 
są utworem i stoją pod sankcją traktatu wersal
skiego, to zagadnienie bezpieczeństwa przedstawia 
się dla niej bardzo prosto, mianowicie jako ciąg 
dalszy i uzupełnienie bezpieczeństwa gwarantowa
nego paktem czy umowami na zachodzie Europy, 
a więc głównie na granicy franeusko-niemiedtiicj. 
W tym leż sensie podniesiona teraz jawnie przez 
Anglję możliwość a nawet konieczność rewizji trak
tatu wersalskiego przedstawia się dla Polski jako

py procentowej od tych kredytów, oraz zniżki taryf 
kolejowych.

W odpowiedzi wiceminister pracy Jankowski o- 
świadczył, że na mocy 6 i 16 art. ustawy o czasie 
pracy, huty mają możność przedłużyć czas pracy, wi 
granicach 120 godzin nadliczbowych rocznie. v.

Londyn, 9, 4. (A.W.V Tutejsze pisma ogła
szają mowę, w której Hindenburg miił oświadczyli 
że kandydaturę przyjmuje jako generał. Oświad
czył, że w dalszym ciągu walki wyborczej zwycię
ża duch gwardji niemieckiej, eo prasa niemiecki 
uważa za otwartą prowokację Ententy.

Łlkwtdacta zatarga w berliński* 
przemyśle metalurgicznym.

Berlin, 9 4. (Pat.) Wczoraj popołudniu przed 
sądem arbi razowym rozpoczęły się rokowama celem 
zlikwidowania konfiktu w berlińskim przemyśle meta
lurgicznym. Według doniesienia „Vorwaertsa“ roko^ 
wania te doprowadziły do częściowego rezultatu, to! 
znaczy że odągrręto podn esienie zarobków dla ro*; 
botników pomocn czych i robotnie o 4 wzgl. 3 fenygij 
na godzinę. Rokowan a, które przedcwszystk’em eto-, 
tyczą u’ożenla nowej taryfy ramowe', kontynuowane i 
są dziś aj dalej. , Vorwaerts" sądzi, iż rokowania do
prowadzą do pomyślnego ogólnego wyniku. v

Berlin, 9. 4. (Pat.) W konflfkcde zarobkowym- 
i taryfowym w bcrMńsk m przemyśle metalurgicznymi 
zapadł dziś w komisji arbitrażowej wyro% który prze-1 
widuje zmianę taryfy ramowej’ i podnks’enie zarobków,; 
Komisia arbhrażowa za mowa’a się również strajkiem | 
kowal, w zakładach meia’urgcznych. Jednakże nie! 
osiągnęło porozumienia. Przewodniczący sądu arbl% 
trażowego byl zdani , iż strejk ten zlikwidowany byój 
może tylko na drodze rokowań w poszczególnych zakła
dach. Robotnicy metalurgiczni dopiero po Wielkano
cy zajmą stanowisko w sprawie wyroku arbitrażowego.!

NIemfectrtm socfallsfom nie podobała 
się mowa posła Liebermanna 
w sprawie obrony patisfwa,

Gdańsk, 8. 4. (A.W.) „Danziger VoH6- 
stimme“ zamieszcza wyjątki z ostatniej mowy sej
mowej posła Liberniana w sprawie obrony państwa 
i z przykrością stwierdza, że poseł wypowiadał 
wyrazy zaufania względem ar n i polskiej. Przy te£j 
okazji atakuje ,.miliTaryzm polski“.

Silne slanowlslse rządu Herrlofa.
Paryż, 9. 4. (Pat.) Po ukończeniu rady ga

binetowej Herdo*- przyjął po północy komisję ra
dykalnej partii, która powi j la następującą uchwa
łę: Zarząd partji radykalnej 8%hrdza, iż rząd
Herriota poshda zaufanie większości parlamentu $ 
większość; kraju. Part ja radykalna jes* zupełnie 
zgodna ze stanowiskiem prezydenta ministrów, ce
lem przeprowadzenia programu postępu socjalnego 
i sprawiedliwości podatkowej, za kTórym to pro
gramem wyborcy wypowiedzieli się w dniu 11 ma W. 
Przewodniczący part i radykalnej oświadcza poza- 
tem, iż lojdrzuca wszelkie usiłowania, zmierzające 
do odżycia starej pomyki koncentracji, ponieważ 
w obecnych stosunkach żadna inna po myka nie jest 
możliwa, jak tylko jDołiryka kadelu lewicy. <

zachęta, jak wezwania do przystosowania swego 
stanowiska do stanowiska Francji, które wobec 
wszelkich zakusów rewizyjnych jest twardo odmo
wne.

Pytanie jest jednak, czy to odmowne stanowi
sko wytrzyma próbę obciążenia wolą Anglji, po
martą przez Amerykę życzliwie przyjmowaną przez 
Włochy i Bejgję. Trzeba mieć na uwadze, że po
łożenie finansowe Francji stawia ją w zawisłości 
od Ameryki i Anglji. Wobec tego słowa Chamber
laina o rewizji traktatu mają obecnie olbrzymje zna
czenie i mogą stać się powodem nieobliczalnych 
zawikłaó.
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Zwycięstw® socjalistów belglfsMch.
W ubiegłą niedzielę, odbyły się wybory do par

lamentu belgijskiego. Według ostatnich wiadomo
ści otrzymali socjaliści 77 mandatów, katolicy 78 
mandatów, liberali 24 mandaty, komuniści 2, fla- 
mandczycy 5, partja Daemse 1, razem 187 man
datów. W istarym parlamencie posiadali katolicy 
80 mandatów, socjaliści 65 mandatów, liberali 36, 
mandatów. Według tych danych (Pat.) stracili ka
tolicy 2 mandaty, liberali 12. Zyskali bardzo po
ważnie socjaliści, którzy zdobył1! 12 nowych manda
tów. j

Czyli i 'W Belgji, jak w tylu innych krajach, so
cjaliści poszczycić się mogą największem zwycię-; 
st wem. i

Wybory belgijskie nie odbywały się pod ha
słami, któreby mogły elektryzować masy. Walka 
toczyła się głównie o kierunek pol'tyk, gospodar
czej i społecznej, o utrzymanie zdobyczy k'a<y ro
botniczej, o reformy w dzi d/inie wojskowości, — 
szkolnictwa iTd. Stronnictwa rządowe usiłowały 
odwrócić uwagę mas od tych „po bmych“ spraw, 
strasząc wyborców widmem bolszewi mu w razie 
zwycięstwa socjalistów i wyzyskując moment re
ligijny do celów partyjno-politycznych. Ale agitacja 
komunistów (którzy zresztą poni śli klęskę), trak
tujących socjalistów, jako sprzymierzeńców burżu- 
azji, była doskonaleni „uzupełnieniem“ zarzutów 
katolićko-liberalnych, dając zarazem odpowiedź na 
kłamstwa o bolszewiźrnie socjalistów. Co się zaś 
tyczy wciągania religji do wniki wyborczej, to 
socjaliści wystąpili przeć,wko temu z całą energją. 
Sprawie tej poświęcili dużo uwagi, wykazując, że 
nie socjaliści są wrogami religji i katolicyzmu, lecz 
właśnie klerykali, którzy kompromitują religję i 
kościół, zaprzęgając je do służby kapitału i wy
zysku kapitalistycznego.

W takich warunkach, gdy nie było „górnych“ 
haseł wyborczych, gdy należało odpierać ataki ze 
wszystkich stron, gdy trzeba było apelować do, 
wyrobienia politycznego wyborców i ich rozumu — 
zwycięstwo socjalistów zasługuje na tem większe wy 
różnienie.. Swjadczy ono, obok szeregu zwycięstw 
socjalistycznych w innych krajach % osratnich cza
sów, o trwałym i niepowstrzymanym pocliodzje So
cjalizmu, zadając jednocześnie kłam bredniom re
akcyjnym co do rzekomych „przemian“, na korzyść 
prawicy w opinjt europejskiej.

Zwycięstwo soc'a’ist'w.belgi'skfch nad potężne- 
mi pod względem materialnym r organizacyjnym ' 
partjami. katolicką i liberalna n=e byłoby tak zna
czne, gdyby pa^a socjafi toczna nie, miara do 
swych usług świetnie wyrobionego anaratp organi- 
zacyj no-agitacyjne,go i setek ofiarnych towarzyszów

którzy z calem poświęceniem w ciągu tygodni odda
wali swój czas, zdrowie, wiedzę i zdolności na rzecz 
propagandy socjalistycznej.

Part ja belgijska jes1 jedną z najlepiej zorganizo
wanych w Międzynarodówce, posiada pierwszorzę
dnych wodzów i polityków. Trwałe i solidarne 
współdziałanie stronnictwa politycznego, klasowych 
związków zawodowych, spółdzielni i*organizacji o- 
światowo-kulluralnych tworzy niewzruszoną opokę 
dla owocnej, wszechstronnej i zwycięskiej pracy 
socjalistycznej. Niedarmo part ja ta, głęboko prze
siąknięta duchem i ideą socjalistyczną, do dziś 
dnia przechowała nazwę Part i Roobtniczej, obej
mującej pracą swą całość zainteresowań, pogrzeb i 
ideałów klasy robotniczej, To leż znaczenie tej 
partji i jej wpływy w Międzynarodówce są w od
wrotnym stosunku do rozmiarów małej Belgi;. 1 
nietylko w Międzynarodówce, ale i w samej Belgji 
part ja socjalistyczna jest uznaną potęgi i aufor> tą- 
tem, z kTórym wszyscy się liczą. Wynik wyborów 
dodaje part;i nowego blasku, a zwyęi sTwo jej 
jest zwycięstwem całej Międzynarodówki socjalisty
cznej. Wybory nie przyniosły większości ani pra
wicy ani socjalistom. Liberali będą więc nadal czyn
nikiem decydującym przy tworzeniu nowej większo
ści rządowej i nowego rządu. W przeciągu 4 lat 
ubiegłych liberali szli razem z katolikami i mimo 
częstych sporów i rozdźwięków między nimi, ko
alicja kleru z kapitałem przeciwko robotnikom wy
trwała do końca. W latach 1919—1921 było 
wprawdzie inaczej. Wówczas echo wojny i rewo
lucji było jeszcze natyle silne, że überall współ
działali z socjalistami, godząc s;ę na szereg wa
żnych żądań socjalistycznych. Ale obecni> trudno 
liczyć na to, by liberali przypomnieli sobie swój 
dawny liberalizm i patrzyli dalej, poza bezpośre
dnie interesy kapitału. Zapewne gruba porażka, 
jaką ponieśli w wyborach, pobudzi ich dó zastano
wienia sję nad swą polityką dotychczasową i przy
szłą taktyką. Ale wzrost socjalizmu popchnie ich 
raczej jeszcze silniej w ramiona klerykałów. W 
ten sposób sami przyczynią się do swych dalszych 
klęsk i do utraty malejących wpływów, ale na to 
niema już rady. Właśnie dlatego, że odgrywają 
rolę języczka u wagi i muszą decydować: w prawo 
czy w lewo, liberali stopniowo ścierają się między 
prawicą a socjalistami, służąc za midrzwę dla jednych 
i drugich".

Ale ' jakkolwiek postąpią libera1!*, powiększona 
s}ła socjalistów będzie dostateczną zanora dla za
kusów reakcji. Rządy belgijskie mogą być bez socja
listów, ak nie będą mogły rządzić przeefw soca- 
I[storn. J. M. B.

Zwycięstwo klasowych ormhacji — klęska 
klerykałów przy wyborach do rad zakład.

Z huty „Silesia“ Paruszowiec.
Fabryka tutejsza wytwarza naezvnia emaliowane, 

zatrudniając obecnie 2 600 pracowników, z których 
większa połowa jest robotme. Pomeważ duchowień
stwo w Rybnickiei# prowadziło zac:ętą walkę z so
cjalistami i ufwaza’o kobiety za swoe wojsko, zdawało 
nam się, że o zwycięstwie Zw, Rob. Przem. Metalo
wego w.tej fabryce mowy być nie może. Mimo td 
jednak towarzysze nasi nie ustawali w pracy nad 
wzmacnianiem swej klasowej organ'zac'i zwalczającej 
niesprawiedliwy as rój kapitalistyczny i nie baczyli 
na niebezpieczeństwa im zagrażające, będąc dumni, 
chociaż z powolnego, ale stałego pochodu socjalizmu 
ku zwycięstwie. Padł copra wda niedawno temu o- 
fiarą kapitału i jego sługusów jeden z najlepszych 
towarzyszy to w. Motyka, — 'który został wydalony 
z pracy, co jednak nie ustraszylo robotników, ale 
raczej dało im bodźca do dalszej walki z kapitałem. 
Dowodem tego były wybory do rady zakł., które się 
odbyły 4-go i 6-go bm. — Wynik jest następujący:

Na 2000 uprawnionych do glosowania, oddano 
głosów 1854, z których 23 było nieważnych — i 
otrzymały: lista 1. Chrz. Zjedli. 434 gł. — 3 mandaty; 
lista 2. Zw. Rob. Przem. Met. w Polsce 758 gł. — 
5 mandatów i 1 uzupełniający, lista 3. ZZP. 639 
gł. — 4 mand1. i 1 uzupełniający.

W roku ubiegłym otrzymały: ZZP. 951 głosów, 
Z w. Rob. Przem. Met. w Polsce 716 gł., a Chrz. Zj 
665 gł. W tym roku lista klasowej organizacji zy
skała najwięcej mandatów, a klerykałi ponieśli klęskę.

Z huty „Nickelwerku“.
Fabryka ta wykonuje naczynia niklowe. Wybory 

odbywały się tutaj 23-go marca br. Uprawnionych 
do głosowania było 133, a głosowało 129 na na
stępujące listy: lista 1. ZZP; i Chrz. Zj. 48 gł. — dwa 
mandaty, lista 2. Klasowe Związki 79 gł. — 3 mandaty.

W roku ub. było odwrotnie. Runęła więc twierdza 
ostatnia klerykałów w Rybn'ckiem. Towarzysze nasi 
mają teraz szerokie pole do dzia’an'a, niech wytrwa
łą w walce robotników z kaphałem zapomocą silne
go Związku Robo'n ków Przemysłu Metalowi, w Polsce 
aż do ostatecznego zwycięstwa. Naszem patentowa- 

rzekomym obroĄcą robotników z pod kropidła 
pomogły odpusty, misje, wiece i różne ekspery

menty. Zwyciężyła strona prześladowanych i szyka
nowanych, myśl postępu i socjalizmu.

Trzeba z żywymi naprzód iść 
po życie sięgać nowe: 
a nie w uwiędłych laurów, liść 

l i uporem stroić głowę. Hutnik,

Dział gospodarczy.
Ruch kolejowy wzrasta.

(AW.) W 1-szej dekadzie marca ogólny na’a- 
dunek na wszystkich kolejach państwowych wynosił 
średnio dziennie 9 833 wagony. W 2-giej dekadzie 
-marca — 11 373 wagony, — wzrost ilości przewozów 
widzimy we wszysfk'di kategoriach ładunków: ładunki 
.rolnicze i aiprowizsoyine w 1-szej dekadzie marca wy
nosiły średnio dziennie 891 wagonów, w 2-giej — 
973 wagony, ładunki przemysłowe w 1-szej dekadzie 
marca 1516 wagonów, w 2-ej — 1854 wagonów.

Zwiększył się i wywóz zagranicę w 1-szej de
kadzie marca wywożono zagrancę średnio dziennie 
2 318 wagonów różnych ładunków w 2-ej dekadzie 
märca 2 664 wagony.

Ulg! dla eksportu.
(AW.) Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów po

stanowił zawiesić w całości pobierania podatku obro
towego od następujących artykułów eksportowanych*, 
mąka ziemniaczana i krochmal, ziemniaki suszone i 
płatki; wódki, likiery, spirytus, superfosfaty, parafina, 
kopalniaki, słupy telegraficzne i papierówka z wy
jątkiem osikowej, wszelkie drzewo ciosane i tarte z 
wyjątkiem osikowego, cement, wyroby szklanne, wę
giel kamienny, brykiety, i koks, produkty naftowe, że
lazo, cianki potasu i sodu, azotniak, karbit, kwas 
siarkowy, żelazo i stal wszelkiego rodzaju, wyroby 
surówki rury i łączniki podkładki, haki i łubki, śru
by i nity, naczynie emaljowane, maszyny rolnicze, 
maszyny i aparaty, przędza i tkaniny ze sztucznego 
jedwabiu, tkaniny bawełniane i wełniane oraz pół- 
welniane, dywany. Następnie postanowiono znieść cło 
wywozów od słupów telegraficznych, kopalniaków, 
kłód do wyrobów podkładów, kolejowych oraz pa
pierówki — z wyjątkiem osikowej bez względu na 
grubość.

Walka z drożyzną uzdrowisk 1 letnisk.
(A.W.) Biuro Badania Cen na posiedzeniu, 

odbytem dnia 2. brn. zajmowało się sprawą Ielnisk.
Wobec konieczności podwyższenia opłat za 

paszporty zagraniczne, należało obmyśłeć sposoby 
uchronienia od wyzysku wyjeżdżających do uzdro
wisk krajowych i letnisk.

Biuro Badania Cen zastanawiało się nad pod
stawami prawnemi ingerowania władz administra
cyjnych w tej sprawie. Jeżeli chodzi o uzdrowiska, 
to istnieje ustawa z roku 1922 której par. 34 na
kłada na komisje klimatyczne obowiązek normowa
nia warunków życia i cen, jednakże letniska nie 
podpadają pod tę katogorję i władze administra
cyjne mogą tylko sporządzać protokoły na żądanie

Air,

-stron i protokoły te odstępować sądom. Sądy m 
gą działać tylko na podstawie par. 23 ustawy 
zwaiczaniu lich w v i skazywać za pobieranie 
wiście nadmiernej ceny“. — Biuro Badania (Ł 
będzie prowadzić dalsze ankiety już w dniach na, 
bliższych w kierunku opracowania odpowiednich 
wytycznych.

Skontatowario. że walka z lichwą mieszkania^
na letniskach jest utrudniona z tego powodu, że 
letnicy w konkretnych wypadkacii nie uciekają 1 
do pomocy władz. Koniecznym przeto warunkjetn 
wytępienia lichwy mieszkaniowej na lekaskach je8V 
współdziałanie z władzami zainteresowanych ]etn,. 
kówi i zawiadamianie władz o każdym wypadku żą. 
dania przez właścicieli nadmiernych cen.

Kronika.
TEATR POLSKI W KATOWICACH.

Nedztela ty’ko jedno przedstawienie wieczorem _ 
„Frarq Ta", operetka L eh ara. Początek godż. 7 m. ?j 
wieczorem.

Pcniedzia ek po południu — Śmierć kochanków“, 
komedia w 3 aktach. Początek godz. 3-cia po poi

Poniedziałek wieczorem — przedstawienie teatru 
niemie ' ego.

Wtorek — „Hrabina Mario#". Początek godfc. 1 
m. 30 wieczorem.

Środa —przedstawienie teatru niemieckiego.
Czwartek — premjera operetki Stolza „Dzidzi“.

Teatr Katowicki w Król. Hucie. 
Poniedziałek — wieczorem — w sali Hotelu „Re. 

diena" „Śmierć kochankó w" ChiardlVego. Początek go. 
dżina 7 m. 30 wieczorem.

Katowice. (Zamknięcie banków w okresie Świąt 
Wielkanocnych i wprowadzenie jednoczesnego urzę
dowania w bankach w porze letniej.) Na posiedź#
Związku Banków w Wo je w. SI., które się o 
w dniu 8. kwietnia br. postanowiono, że banki

j^amknięte w o kresie Świąt Wielkanocnych od soboty 
dnia 11. bm. do wtorku dnia 14-go bm. We wtorek 
urzędowanie normalne. — Jednocześnie powzięto u- 
chwalę o wprowadzeniu jednoczesnego urzędowania 
w bankach, które będzie obowiązywało od 20. bm, 
aż do odwołania. W związku z powyższym ulegają 
zmianie godziny kasowe, które ustalono jak nastę
puje: w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki cd i
8.30 rano do 2. po poludn., w środy i soboty od 8.30 
rano do 1-szej po południu.

— (Odpoczynek świąteczny na kolejach).^ Mi- 
nisterstwo kolei dla zapewnienia odpoczynku świą- j 
tecznego drużynom parowozowym i pociągowym 
poleciło dyrekcjom, poczynając od godz. 18 dnia i 
11 kwietnia do godz. 6 dnia 13 kwieTn;a wstrzymać f 
ruch pociągów towarowych z wyjątkiem pilnych 
transportów wojskowych z ludźmi, repatrjacyjnych; 
oraz z ładunkami szybkopsującymi się f żywym in
wentarzem.

— Sprawozdanie sądowe. (Śmierć następ
stwem bójki pijackiej.) Dnia 8. kwietnia 1925 r. od
była się rozprawa przed trzecią Izbą Karną Sądu 
Okręgowego pod przewodnictwem dyrektora Sądu 0- 
kręgowego p. Miszke w sprawie naniesienia ciężkiego 
urazu cielesnego n?ejak:emu Wojciechowi WoznikoW- 
skiemu z Łazisk Górnych, który po naniesieniu tego 
urazu na drugi dzień zmarł. Na ławie oskarżonych 
dwuch synów śp. Woznikowsfciego, Aleksander i Mi
kołaj, Ludwik Korus, Jan Janko, Paweł Widucth i Teo
dor Kucharski, wszyscy z Łazisk Górnych. Ze sprawy 
wynika, że 20. lipca ub. r. w niedzielę wieczorem 
bracia Woznikowscy i Korus nieco podchmieleni zo
stali pobici, tuż obok swego domu, przez innych 3-ch 
oskarżonych też podchmielonych P. Widucha, J. Jan
ko i T. Kucharskiego. Na krzyk wybiegł z mieszka
nia ojciec Woźnik o wśfcich, starzec lat 60-ciu, który 
też wmieszał się do bójki i został przez kogoś pchnię-J 
ty nożem w brzuch, tak nieszczęśliwie, że na drug? 
dzień zmarł. Przesłuchiwani oskarżeni twierdzą każdy 
z osobna ,że zostali pobici, lecz żaden z nich nie 
przyznaje się, że pchnął nożem starego WoznikoW- 
skiego. Po przesłuchaniu około 30-tu świadków ^ 
tej sprawie, przeważnie bliskich krewnych oskarżo
nych, których zeznania były bardzo sprzeczne pomiędzy 
sobą, można było jednakowoż wywnioskować, że L 
WidUćlh wywołał bójkę a J. Janko miał niby pchną 
nożem śp, Woznikowskiego. Prokurator wniósł o ü‘ 
karanie Janika i W i ducha, jako winnych wywołania 
całego zajścia, w szczególności Janka, który kilka* 
krotnie był już karany za naniesienie ciężkich ran P0(ł" 
czas bójek. — Sąd po naradzie wydał wyrok, mocą 
którego zwolnił oskarżonych braci Woznikowskich, Ko
rus a I Kucharskiego, natomiast skazał P. Wiductw 
na jeden rok więzienia i Jana Janko na jeden ^
1 dwa mies-ące więzienia, (wk.)

— (Dzieciobójstwo.) Dnia 9. bm. przed pierwszą 
Izbą Karną Sądu Okręgowego w Katowicach odby 
się rozprawa przeciw Franciszce Kozubek, oskarżo
nej o dzieciobójstwo Oska.rżona Franciszka Kozubc 
— wiejska dziewczyna z Piotrowic, powiatu pszczym 
skiego — była 1923 r. służącą w hotelu „Savoy“ * 
Katowicach, gdzie wieczorem 6. stycznia urodziła Di?' 
ślubne dziecko. Przed porodem ukryła się w klozet 
w hotelu i tam porodziła dziecko, ze wstydu jedo* 
przed nadchodzącemi koleżankami położyła gó na Pa* 
rapedc otwartego okna, skąd dziecko spadło na
dwór ze i na drugi dzień zmarło w szpitalu. — P^‘

lUtaaraniA ncll/nrTAnAi* ft-lołnim Hikurator wnosi
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Bielniem. — Sąd po naradzie uznał, że oskarżona 
popełniła nie dzieciobójstwo, lecz spowodoowała śmierć 
dziecka, z niedbalstwa i skazał ją na jeden rok wię
zienia, jednakowoż w myśl ustawy amnestyjnej z roku 
1928 darowuje się jej połowę kary. (wlk1.)

— (Konfiskata „Schlesische Zeitung“) Następnie 
Sąd na wniosek p. prokuratora orzekł skonfiskowa
nie i zniszczenie dziennika „Schlesische Zeitung!“ z 
dnia 22. marca br. wychodzącego we Wrocławiu z& 
umieszczenie artykułu pod tytułem „Der gute Nach
bar“, w którem szeroko omawia się rzekome przy
gotowania wojenne polskie, (wk)

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Dnia 8. bm. w; Ka
towicach przy ul. Dworcowej najechał samochód1 o- 
sobowy na Stanica Otona z Katowic, wskutek czego 
tenże pcąiósł złamanie prawej nogi. Nieszczęśliwego 
przewieziono natychmiast do szpitala Elżbietanek.

— (Zwłoki noworodka) Dnia 8. bm. znaleziono 
zwłoki now orodka obok tern kolejowego w Bogucicach 
prowadzącego do Szopienic. Śledztwo za wyrodną 
matką wdrożono

— (Pożar) Dnia 7. bm. o goiz. 21-ej powstał 
pożar w piwnicy kaw arm Atlantik. Zawezwania straż 
pożarna ogień z'okal'zowa a. Wyrządzona szkoda przez 
oożar jest nieznaczna.

Król. Huta. /Znaleziono.) kartę cyitula-cyjną na 
nazwisko Ger r di Przybyła i notes na nazwisko Anna 
Wrze simka. WaśceeM mogą znalezione rzeczy ode
brać w Dyrekcji Pol en, pokój 6. (e)

— (Nowe zwolnienia.) Zarząd kopalni Hr. Laury 
w Chorzowie wypowiada dnia 15. kwietnia br. 801 
robotnikom pracę, motywując zarządzenie swoje bra
kiem zamówień. Wypowiedzenia dotyczą przeważnie 
ojców licznych roc’z'n. Kopalnia Hr. Laury zatrudnia
ła przed %ok!em 530) robotników. W dniu I-go maja 
br. zatrudniać będzie tylko 1500. Zredukowano więc 
załogę w przeciągu jednego roku o 3800 robotników.

— (Kradzież.) Z biura Związku Powstańców, w 
Król. Hucie przy u1. Moniuszki 4 skradziono w dn.
7. bm. między godziną 10—3 po poludn. zegar biu
rowy. Złoczyńcę ulotnili się w kierunku dworca, (e)

—- (Ze sądu.) Przed izbą karną w Król. Hucie 
odpowiadał niejaki Marjan Zalewski i żona jego za 
oszukańcze manipulacje. Zalewski wydzierżawił w 
Król. Hucie lokal, przyrzekając różnym osobom za 
stawieniem kaucji posadę w swoim przedsiębiorstwie. 
Kaucję tę w wysokości 350—4000 zlot. złożyli niejacy 
Stanisław Fuhrmann, Józef Kościelniak, Jan Struźnia 
i Paweł Kiauss, n‘e otrzymawszy jednakowoż przyrze
czonej posady. Wnieśli wobec tego skargę do sądu 
przed w Zalewskiemu, który skazał go na 1 miesiąc 
więzienia z wliczeniem 2 tygodni śledztwa. Żonę jego 
uwolniono od winy i kary. (e)

Chorzów. (Pożar w elektrowni.) Dnia 8. bm. o 
godzinie 2. wybuchł pożar w zakładzie elektrowni 
w Chorzowie, wskutek czego uległ jeden oddział re- 
peracyjny całkowi emu spaleniu. Zawezwana straż fa- 
*ybki azotów przybywszy na miejsce, pożar stłumiła. 
Wyrządzona szkoda pożarem wynosi 25.000 zlot.

Tarn. Gzr:. (Nieszczęśliwy wypadek.) Dnia 7. 
bm. o godz. 14-tej w czasie transportowania mar 
szyn w fabryce „Górnośląski Przemysł Metalowy“ w 
Tarn. Górach, przygnieciono inżyniera tej fabryki Ja
nik :e wieża Bronisława tak simie, że odniósł pęknięć'© 
czaszki, oraz złamanie lewej nogi. Nieszczęśliwemu 
pierwszej pomocy udzieli! Dr. Szwarc, poczem od
wieziono go do kliniki w Katowicach, gdzie nieszczęśli
wy mimo natychmiastowej operacji zmarł.

KlimzowieiC pod Król. Hutą. (Szczepienie ospy.) 
Ola dzieci obowiązanych do szczepienia ospy, jak i 
przed 1. stycznia br. urodzonych, dotąd nieszczepio- 
nyoh dzieci zamieszkałych w Klimzowcu, ustanowiono 
termin bezpłatnego szczepienia ochronnego jak nastę
puje : Dla wszystkich dz'eci od litery A—Z w ponie
działek, dn a 27. kwietnia po południu, o godz. 2. 
w szkole III., ul. bis.. Gałecki, rólg ul. Szkolnej.
2E SLĄSKA OPOLSKIEGO.

Bytom. (Wyskoczyła z okna 2-go piętra) zamężna 
Berta Kroker zamieszkała na ulicy Długiej 40. Uczy
li9 to z obawy przed znieważeniem przez męża, 
który w pijanym stanie wrócił do domu. Zawezwany 
lekarz stwierdził oprócz nadwyrężenia członków; także 
Wewnętrzne obrażenia. Nieszczęśliwą musiano odsta
wić do lecznicy.

Rokitnica w Bytomskiem. (Zabity został) we w to
tek po południu górnik Reinert stąd na kopalni „Ka
rtelle ngo“ przez spadające węgle.

Karb w Bytomskiem. (Zasypany został) na ko- 
Pa}ni „Karsten Centrum“ robotnik kopalniany Paweł 
Wieczorek przez obrywające się węgle. W. odhiósł 
ciężkie wewnętrzne obrażenia. Odwieziono go do 
lecznicy knapszaftowej.

£ wszystkich stron.
Wynik wyborów do rad załogowych 

na Zachodzie.
, Na zachodzie Niemiec odbyły się wybory do rad 

Rogowych po tamtejszych kopalniach. Dotychczas 
twierdzono wyniki na 105 kopalniach. Przy wybo- 

rach osiągnął klasowy związek górników 497 man- 
aióVv, chrześcijański związek zawodowy 216, komu- 

vau1 236, syndykaliści 8, Hirschdunkerowcy 6, t. zw. 
Ł , związki Mischmasch 9. Zjednoczenie Zawodowe

o.skie zgromadziło na siebie tylko 424 głosy i nie 
2ymaIo żadnego zastępstwa.

Ser ob wodzie górniczym Aachen otrzymali: Klasowy
iórnafbeiterveiband 53 mandaty, chrześcijański zw. 
tlasnCÓW 41 ’ a komuniści 18 mandatów. Organizacja 

owa zdobyła więcej mandatów, niż w roku ub.

'r'v'L TT
Imigracja eto Francji.

Według świeżo ogłoszonych danych urzędowych, 
w ciągu roku ubiegłego przybyto do Francji zorga
nizowanemu transportami 289.365 robotników1 obcokra
jowych (z tego <to pracy W przemyśle: 197,176, do 
pracy w rolnictwie 42.189).

Według przynależności państwowej imigranci ci 
dzielą się jak następuje:

włosi 83,881 13,696
polacy 23,265 14,783
belgowie 23,779 10,933
Hiszpanie 6,695 8,287
Portugalczycy 6,715 7,491
czesi 4,401 5,685
rosjanie 3,582 547
różni 22,842 2,767

wyższe nie obejmują robotników, którzy przyjechali 
za zwykłem! paszportami.

Aresztowanie oszusta emigrantów polskich 
we Francji.

Swojego czasu donosiły dz'enn ki o wielkich nad
użyciach dokonywanych na szkodę emigrantów pol
skich przebywających we Francji przez Bank War
szawski pod firmą „Express Fotogne“. A mianowicie 
pieniądze przesyłana przez emigrantów z Francji do 
rodzin w Polsce we frankach, przeliczano w tym 
banku po fałszywych kursach i w ten sposób nara
żono wielu emigrantów na poważne straty. Jeden 
z urzędników tego banku, po wykryciu tych nad
użyć zbiegł za granicę. Dopiero w ostatnich dniach 
na podstawie listów gończych aresztowano go w Kra
kowie, ddkąd przybył przed tygodniem z zagranicy. 
Jest to St. Pauly, który jak się okazało poszukiwany 
był również za szereg oszustw popełnionych w, kilku 
miastach b. Kongresówki. Pauly dłuższy czas prze
bywał za granicą, szczególnie we Francji, skąd przy
był do Polski w roku 1920 i wstąpił do Banku War
szawskiego „Express Pologne“, jako znawca stosun
ków emigracyjnych we Francji. Paulyego odstawio
no wprosi po aresztowaniu db sądu okręgowego kar
nego w Krakowie, gdzie rozpoczęto przeciwko niemu 
śledztwo. Sędzia śledczy zażądał w sprawie Pau
lyego aktów z sądu warszawskiego.

Zaznaczyć należy, że po wykryciu nadużyć na 
szkodę emigrantów, bank „Express Pologne“ został 
zlikwidowany.

Spis cen maksymlanyche
(Ważne od 8. kwietnia 1925 r.)

Na zasadzie § 3 ustawy z dnia 4. sierpnia 1914 r- 
Dz. U. Rz. str. 339 w brzmieniu rozp. z dnia 29. 10. 
1914 r. — Dz. U. Rz. str. 458 łącznie z rozp. wykon- 
z dnia 4. sierpnia 1914 r. ustala się następujące ceny 
maksymalne aż do odwołania:

Towary kolonjalne.
Zł Gr

kawa I gatunek

„ słodowa 
„ Prymasa 
„ Kneipa 

herbata luźna

4,80—6,80
3.00— 4,4) 

0,4 > 
0,65 
0,85

5.00— 9,00
„ w paczkach 8,00—10,00

kakao luźny 1,20—1,00
., owe łuski 0,35

ryż cały Burma II 0,35
łamany 0,30

groch Wiktorja 0,40—0,50
„ średni 0,20—0,30
„ bez łusek 0,50—0,70

fasola biała 0,35
„ bura 0.35

kasza perłowa 0,50
, jęczmienna 0,35
„ pogańska o,50
„ „ łamana 0,38

grysik pszenny 0,45
„ zagraniczny 0,50

mak 1,00—1,20
mąka kartoflana 0,40

„ przenna 50% 0,40
„ „ 60% 0,35
„ żytnia 70% 0,56

płatki owsiane 0,50
„ w paczk. (Hohenlohe) 1,00 

maggi w kostkach 0,08
„ kostki rosołowe 0,35 

cykorja Frank w p. 0,50
w rolkach Vs kg. 0,85

„ innej fabr. % kg. 0,40
makaron krajany 0,90

w rurkach i,00
„ w nitkach 1,00

pęczak 0,30
świece 1,1°

Zł or
mydło I. gat. 1 kg. 1,50

. U- * 1,20
„ 250 gr. 0.30—0,50
„ w paczkach 0,85

soda 0,13
„ w paczkach 0,30

proszek Persyl 0,R0
„ Dixin 0,45
* Łabądf 0,50
„ 30% 0,50
„ IO«/, 0,30

zapałki Silesia—Marios 0,45 
„ Błonie—Mszczonów 0,50 
„ zagraniczne 0,40

krochmal ryżowy 1,00
„ połyskowy 0,20—0,25

pasta do obuwia 0,20—0,30
nafta 0,50
sól warzanka 0,18
ocet 0,20
esencja octowa 0,00—0,00
cukier faryna 0,60

,, w kostkach 0,75
sole malinowy 2» 00
marmelada 1,00— 1»80
powidła 1 30
śliwki bośniackie 0,60—0,90
margaryna Silesia, Ilona 1,00 

„ Perl* 1,20
smalec 1,30
ser harcerski 0,80—1,60
kapusta kiszona 0,30
ogórki kiszone 0,60
musztarda 1,00
śledzie mat. 0,13—0,14

* matfulewe 0,18
mleko cortd. słodz. 1,10—1,30

„ niesłodzone 0,75—0,80
masło deserowe 3,00

Ceny targowe, sklepowe 1 dla stragan, ulicznych
s) Jarzyn*.

Or
15
25
25
15

100
60

5
5

30
25
20
60
30

%
90

Słom wiązanka 20-
funtowa

h) Owoce.
Jabłka do jedzenia 

„ wyborowe duże

1001. Kapusta biała
„ włoska 
* czerwona

2. Marchew bez nad
3. Chrzan
4. Seler
5. Pory sztuka
6. Ziemniaki
7. Cebula
8. Dynia
9. Buraki czerwone

10. Pietruszka
11. Jarmusz
12. Czosnek
13. Szpinak
14. Brukselka

Przekroczenie cen maksymalnych będzie na pod
stawie § 9 ust z dn. I. V. 1918 r. — Dz. U. Rz. st. 
305 — karane aresztem i grzywną pieniężną. Oprócz 
tego będzie w myśl ustawy z dnia 23. IX. 1015 r,

d) Masło, jaja, ser. 
Jaja z skrzynek 

„ Świeże 
„ wyborowe duże 

Masło do gotowania

» deserowe na targu

8
10
12

200
230
280

, W sklepach 300
Ser krowi zwyczajny 50

» śmietankowy SO

— Dz. U. Rz. str. 603 — oraz w myśl ust. z dnia 27 
XI. 1919 r. — Dz. U. Rż. str. 198$ odebrane upraw* 
nienie do wykonania handlu.

Katowice, dnia 8. kwietnia 1925 r
Magistrat.

Rozmaitości.
Niech chłopcy uczą się gotować.

Projekt nauki gospodarstwa domowego 
w szkołach.

Znany psychiatra dr. Gommes w Paryżu ogłosił 
w jednem z czasopism artykuł, dotyczący reformy go
spodarstwa kobiecego.

Autor wymownie opisuje zmęczenie pracującej od 
rana do nocy gospodyni, której zajęcia wywołują po
ważne zmiany w sercu, w, narządach oddechowych i 
przewodzie pokarmowym.

Obok cierp Leń chronicznych, wymienić należy częste 
nieszczęśliwe wypadki przy pracy jako to: przepu
klinę, krwioioki, zwichnięcie stawów, natężenia ścię
gien przy podnoszeniu ciężarów, wreszcie niemniej 
poważne następstwa, na przykład wykrzywienie kręgo
słupa i t. zw. „platfus“. Ujemny wpływ nadmier
nych wy sików odbija się też na potomstwie 1 wpływa 
na zwyrodnienie rasy: przedwczesne porody powodują 
choro w ilość niemowląt, osłabienie nie pozwala mat
kom na karmienie dzieci własną piersią.

Niektóre z pośród nerwowych zaburzeń przybie
rają kliniczne formy manji, chorobliwego rozdrażnie
nia, nawet depresji, graniczące} z melancholią. W cza
sie inflacji w Niemczech sanatoria były przepełnione go
spodyniami, których mózg nie był w stanie opanować 
zawrotnych liczb... astronomicznych. Jak pisano wów
czas w gazetach, przepędzały one czas na kreśleniu 
nieskończonych kolumn zer.

Według dra Gommes‘a, należy przedewszystkieir 
zaprowadzić naukę gospodarstwa domowego na wszy
stkich szczeblach szkolnictwa: niższym, średn. i wyższym

Jednym z oryginalnych pomysłów dra Gommes% 
jest projekt nauczania gospodarstwa domowego w. 
szkołach męskich. Kobiety są już w dużej ilości pro
fesorami, to nie przeszkadza im wychodzić za mąż, ro
dzić dzieci i doglądać czystości mieszkania. A męż
czyźni ze średnich klas na zachodniej i w Ameryce pół
nocnej daleko więcej troszczą się o gospodarstwo, niż 
nasi panowie i zdarza się im czasem ugotować obiad 
w zastępstwie żony. Klasycznym przykładem jest 
sportsman angielski, zmuszony podczas parodniowych 
wycieczek do wykonywania wszelkich czynności go
spodarskich i poczytujący sobie za punkt honoru nie 
uciekanie się do pomocy kobiecej. A jednak nikt nie 
ośmielił s ię twierdzić, że role obu płci uległy w Anglji 
wypaczeniu wskutek bardziej harmonijnego przygoto
wania do życia.

Teorja dziedziczenia według nowych badań.
Amerykanin C. L. Redfield, wybitny przedstawiciel 

teorji dziedziczenia, ogłosił niedawno rezultaty swo
ich długoletnich badań, które streszczają się W de- 
kawern skonstatowaniu że nie ludzie młodzi, jak 
Ba ogól utalentowane potomstwo.

Redfield badaniami swemi objął 1028 sławny* 
dotychczas mniemano, ale przeciwnie starsi, mają 
osoobistości wszystkich krajów, ras i zawodów. Pra
wie 90 proc. wszystkich zbrodniarzy — pisze pomię
dzy innemi — to synowie bardzo młodych ojców. Ró
wnież Napoleon, Aleksander Macedoński i Fryderyk II 
pruski byli spłodzeni przez ojców nie mający,ch le
szcze 31 lat życia i tej właśnie okoliczności przypi
suje wojowniczy i gwałtowny charakter tych mężów. 
Artyści natomiast, muzycy i pisarzie rodzą się prze
ważnie z ojców, będących w Wieku 31 a 40 latami, 
jak to poświadczają przykłady: Bach, Beethoven, Men
delsohn, Goethe, Szekspir, Raphael i Rembrandt. Of* 
co wie wielkich polityków W trakcie ich płodzenia li
czyli nawet od 41—50 lat. Bismarck, Cromwell, Glad
stone, Cato przyszli na świat, gdy ich ojcowie mieli 
40 lat. Filozofowie jak Konfucjusz i Bakon zostali 
urodzeni z ojców, którzy już przekroczyli pięćdzie
siątkę“. 11

Obrazowa statystyka strat wojny, światowej <
Celem uzmysłowienia niesłychanych strat w do

brach materjalnych, jakie spowodowała woj Aa
światowa, Wiktor L. Berger, poseł do Izby waszyng
tońskiej z Wisconsin, przeprowadził następującą, 
obrazową statystykę:

edług iiajwi a rygodniejszycii obliczeń — stra
ty wojny światowej wyniosły 400 mil jardów do
larów. Za tę sumę można było wybudować nie
zmierną ilość domów, każdy wartości 2500 dolarów, 
i urządzony kosztem 1000 dolarów, oraz posiadają
cy 5 akrów gruntu po cenie 100 dolarów za aW 
(akr równa się 40.5 ara). Domów tych powstałoby 
tyle, że możnaby było poobdzielać nimi (po je
dnym) wszystkie rodziny w Zjednoczonych Stanach» 
w Kanadzie, Australji, Anglji Irland)*i Szkocji* 
Francji, Bdgji, Niemczech' i Rosji. Mimo to pozo
stałoby jeszcze tyle pieniędzy, że możnaby było 
każdemu miastu w tych krajach, liczącemu ponad 
20.000 mieszkańców, podarować bibłjotekę za 5 
mil jonów, szpital za 5 mil jonów i uniwersytet źa 
10 miljonów dolarów. Dochód od reszty, umie
szczonej na 5 proc., zapewniłby na zawsze roczną 
pensję po 1000 dolarów dla 125.000 nauczycieli 
i 125.000 pielęgniarek. A po za tern wystarczyłoby 
jeszcze pieniędzy, aby zakupić całą Francję i Bcl- 
gję z ich wszystkiemi domostwami, fabrykami, ko
ściołami i teł. (Według urzędbwych obliczeń o* 
gólna wartość Francji w r. 1914 wynosiła 62 młlj. 
dolarów) . I
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Sport w Matowicadb.
Dnia 7. bm. o godzinie 7-mej wieczorem przybyła 

do Katowic bawarska drużyna „Nuernberger Fusa* 
bail-Veraln“, aby rozegrać następujące zawody $

W sobotę w Katowicach z l.F. C„ w niedzielę zaś 
w Krakowie z Cracovią, a w, poniedziałek % mistrzem 
naszego okręgu Amatorski K. S. w Król. Hucie.

„Nuernberger Fussball-Verein“ osiągnął w ostat
nich czasach następujące wyniki:
<v.; * 1. F. C. Nuernberg 1—1 i 3—1;

z Spielvereinigung Fuerth 3 — 1;
* Beyern-Muenchen 1—0;
* Sparta-Prag 1—21;
z Waeker-Muenehen 2 — 1;

;■ z Spielvereinigung-Bamberg 4 — 1 itd.
Nic też dziwnego, że spotkanie gości cieszy się 

ogrom nem zainteresowaniem, zwłaszcza z sferach spor
towych Górnego Śląska. Sądzimy, że drużyny nasze 
zdołają wyjść z honorem z powyższych spotkań, re
prezentując godnie bcrwy śłąskej dzieln cy. Przyby
łym gościom towarzyszy recenzentka „K ckeru" p. Ger
ber i dokona ona też szeregu zdjęć fotograficznych, 
Goście zamieszkali w hotelu „Hospitz“ przy ulicy Ja
giellońskiej.

Pierwszy debiut drużyny „Nuernberger Fussball- 
Verein“ w Polsce odbędzie się w Katowicach w so
botę, dnia 11. bm. o godzinie 3.30 po połudn. na 
boisku 1. F. C. u wylotu parku Kościuszki.

Z piśmiennictwa.
Nr. 15 (świąteczny) Wiadomości Lit rack,ch“ 

zawiera dalszy ciąg polemiki o „Panu Tadeuszu“, z 
powodu artykułu J. N. Millera, Marii Dąbrowskiej; 
Nowa powieść Tomasza Manna „per Zauberberg“; 
Stefana Napierskiego ,.0 wielkości i gro ie dowci
pu“, „Dzieło Marcelego Prousta", Leona Pomorskie
go, „Schody“, opowiadanie Stanisława Balińskiego, 
,,Czy S zekspir był autorem „Szekspira“? „Rewolu
cyjne badania uczonych angielskich“ Ankrzeja 
Trotiaka, Ostatni romans Chafcaubrianda“ Ireny 
Briares, cały szereg sprawozdań z nowych książek 
i kronikę bieżącą z „Camerą obscurą“ na .czele.

jmi“ rnmim
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Jest wytworem czystego tłuszczu 
roślinnego I żółtka. Nie zawiera 
żadnych mniej wartościowych do
datków Jak łój i t. p. Zwierzęce
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Wydawnictwa 1-szo Majowe.
Niniejszym podajemy do wiadomości wszystkich 

Komitetów Partyjnych i członków Partji oraz klaso
wych organizacji zawodowych, spółdzielczych i kultu
ralno - oświatowych, że z okazji Święta Majowego 
C. K. W. przygotowuje następujące wydawnictwa:

1) Wielki ilustrowany afisz Majowy, wykonany 
W sześciu kolorach, w cenie 1 zł. za egzemplarz.

2) Jednodniówkę Majową (ilustrowaną) w cenie 
30 gr. za egzemplarz.

3) Pocztówki z pieśniami robotniczemu a) „Czer
wony Sztandar“, b) „Na barykady“, e) „Międzynaro
dówka“, d) „Gdy naród do boju“ — w cenie 5 gir. za 
sztukę.

4) Znaczki partyjne metalowe — w cenie 55 gr. 
za sztukę.

6) Portret tow. B. Limanowskiego na jedwabiu — 
W cenie 2 zł. 50 gr.

Przy zamawianiu wszelkiej ilości wydawnictw 
oznaczonych pod 2, 3, 4 i 5 i— uwzględnia się 20 proc. 
rabatu.

Zamówienia należy nadsyłać do C. K. W. (Wa
recka 7), wpłacając należność z góry lub za zalicze
niem pcoztowem.

Komitety partyjne wpłacają 60 proc. należności za 
zamówione wydawnictwa Majowe.

Ze względu na ogramczony nakład wydawnictw 
majowych, należy jak najwcześniej nadsyłać zamó
wienia.

Sekretariat Generalny C. K. W. P. P. S.

T. U K
Kurs dla referentów.

W sobotę, 11-go kwietnia: Prowadzenie ^ 
gowości w Stowarzyszeniu. — E. Caspari.

Mała Dąbrówka.
W drugie święto wielkanocne odbędzie się o g.0(jz 

10 przed poi. u p. Achtelika (restauracja „Kopalni 
Jerzy“) posiedzenie zarządów To w. PPS. i CZG. 
porządku dziennym: 1. Mają. Z a nr a sza się również 
Uow., którzy zgłosili pię na członków Kółka śpiewac

kiego,

Baczność „Sfrselec“, okręcę tędriiosląsM.
Z brania Strzelca,

Chropaczów. Zabranie miesięczne odbędzie się w' so 
bote dnia 11 bm. po pol. o gOdz. 6 up Srrusa. P mi 
tuaine stawienie się wszystkich cz'onków pożądane,

Burov Tc. Z .'branie mrs>czne odbędzie się W ponie
działek dnia 13. bm. po poł. o godz. 4 u p. Sza- 
lonki. Zaprasza się strzelców z Malej Dąbrówki, 
Ref ob, d‘Blaeha.

Nowa Wieś. Wspólne zebranie oddziałów Wirek I 
Nowa Wi ś odbędzie s:ę W poniedziałek, dnia 13. 
kwietnia br. rano o godz. 10 u p. Snrunga. Referent 
ob. d'Blacha. Punktua’ne przybycie wszystkich 
członków obu oddziałów- pożądane.

K f wice. (CcnTra'ne Zjednoczenie in am li Mw 
i wdów*) Wo’ewrd'twa Śląskiego zwołuje na dru
gie święto Wielkanocne, dn. 13. bm, o godz. II 
przed poł. na sali p. Ligonia w Katowicach, ul, 
M kołowska nr. 50 Walne Zebranie. Na por/adku 
dziennym wybór nowego Zarządu. Prócz tego 
będą bardzo ważne sprawy omawiane.

Za dział polityczny i feljeton odpowiada Henryk Sławik, Katowice 
Za korespond. i dział potoczny odpow. B. Nowak, M. Dąbrówka. 
Drukiem i nakładem |ózef Biniszkiewicz i Ska. w Katowicach

Linolemn-Meeczd
3-go Maja 7.

KATOWICE
Telefon 2166.
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Skład francuskich, węgierskich i hiszpańskich win importowych.

Białe i czerwone wina Bordeaux firmy
La Lande i Ska Bordeaux 509

Białe i czerwone wina Burgundzkie firmy
Labaune Aine i Fils Beaune (Cóte d Or).

Hurtowna sprzedarz francuskiego koniaku (Hard i francuskich 
likierów Benedyktyn 8 Cbarfreuss®

Skład fabryczny dawniejszej Arcyksięcia Fryderyka 
fabryki likierów i soków owocowych w Cieszynie.

Obecnie Zamkowe Zakłady Przemysłowe Sp, Akc.
Pierwszorzędne likiery, gwarantowany naturalny sok 
malinowy i wiśniowy. Specjalność Stara Piastowska
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M na wszelkie ziemiopłody jak: |

|j ziemniaki Jadalne, | 
5 słomę prasowaną, s 
§j siano lwszelkie g»-1 
% leski siewu 1 nasion |
®j Dostawa punktualna i solidna. 0 
H Firma 5,8 fl

1 W. Netter i Ska. S
0 Kępno. Poznań. j|
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DRUKI WSZELKIEGO RODZAJU
jako toi AFISZE (PLAKATY), BROSZURKI, KWITY, ZAPROSZENIA 
NA ZABAWY, WESELA i t d„ DRUKI KUPIECKIE I RÓŻNE 
INNE W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE ROBOTY 
WYKONUJE SZYBKO, GUSTOWNIE I PO CENACH UMIARKOWANYCH

DRUKARNIA „GAZETY ROBOTNICZEJ“ KATOWICE
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